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  به نام خدا

  
  اظهارنامه

  
دانشجوي رشته ي ایرانشناسی گرایش تاریخ زهرا محمودي اینجانب 
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پژوهش خودم بوده و در جاهایی که از منابع دیگران استفاده کرده ام ، 

کامل آن را نوشته ام . همچنین اظهار می کنم که نشانی دقیق و مشخصات 
تحقیق و موضوع پایان نامه ام تکراري نیست و تعهد می نمایم که بدون 
مجوز دانشگاه دستاوردهاي آن را منتشر ننموده و یا در اختیار غیر قرار 
ندهم . کلیه حقوق این اثر مطابق با آیین نامه مالکیت فکري و معنوي 

  است . معتلق به دانشگاه
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  سپاسگزاري
  
  

ام،  ظیم این پژوهش به دست آوردهساله و آنچه را طی مراحل تهیه و تننگارش این ر
دانشمندم جناب آقاي دکتر خیراندیش،  و توانا راهنماينمایی هاي استادمدیون راه

جناب  مهمچنین یاري دلسوزانه و تشویق بی دریغ استاد مشاور فرهیخته و بزرگوار
  می باشم. ارجمند جناب آقاي دکتر حیدريآقاي دکتر فروزانی و داور 

به پاس قدردانی از زحمات عزیزانی که در انجام پایان نامه مرا یاري نمودند بر خود 
  واجب می دانم که از همه آنان کمال تشکر و قدردانی را داشته باشم از جمله:

حمید ، آقایان قاسم حمزوي، پوراستاد مهران نبی ، جناب آقاي مهندس رحمتی
 نوروزي

و کلیه  مهسا بیضاوي، صدیقه پرویزي، خانم ها زلیخا بیرانوند بزرگوارمدوستان 
 .کسانی که یاریگرم بودند
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  چکیده
  
  هاي دوره قاجار  زرقان در سفرنامه
  

  به کوشش 
  زهرا محمودي 

  
موقعیت جغرافیایی و علتجمشید و اصفهان، بهتختشیراز بهي راهزرقان، میانهي کوهدامنه درزرقانشهر 

و اقامتبرايخاصیاز شرایط واهمیتواجد ارتباطی واز نظر اقتصادي فارس،شیراز مرکز استانبهنزدیکی
 شهر عبورقاجار از ایندر دورهکهیاز سفرنامه نویسان. تعدادياستبودهبرخوردار ها و کاروانمسافراناستراحت

جغرافیایی طبیعی، مشخصاتاوضاع خارجی،سیاحاند. اغلبانهکاغذ آوردرويآن بهدربارهیو خاطراتکردند مطالب
ت، جمعیو گلی، میزانهاي خشتزرقان، خانهعظیماند. کوهستانکردهمنطقه را توصیففرهنگی مردمو ویژگی

ها قرار آنهمهشیراز مورد توجهزرقان بهو سنگلاخیکوهستانیجا و راهآنبزرگسرايحاصلخیز، کارواناراضی
چارواداري، به اند وپرداختهزرقانکنجکاو مردمها و نگاهقیافه، لباسظاهر و توصیفها بهاز آناست. بعضیگرفته
تحریر رشتهبهتريمفصلزرقان مطالبدربارهانیایرنویسانسفرنامهاند. کردهاشارهافراد منطقهاصلی و مشهور شغل

ها، زادهها، تعداد مساجد، امامخانهمحصول، ویژگیکشتها، نوعت، زراعت، باغجمعیمیزانکهطورياند، بهدرآورده
و  هاآخوندول، مذهب، شاعران و بزرگان و حتیمتداهايرخانه، چاه و قنات، مشاغل و حرفهها، چاپاسراکاروان

تغییر و زرقان در حالسنتی و تاریخیجامعهاکنون جا که از آناند. را نام بردهي محله هاي مختلفهاملا
 اندکی دربارهمنابع است و نیزداده بسیار قرارتغییراترا در معرضجدید نیز آنارتباطیهاي راه است وفراموشی

جغرافیایی، اقتصادي، اجتماعی و اوضاعاز آگاهیبرايباارزشیها کتبوجود دارد، سفرنامهآنذشتهتاریخ و گ
 هاي دورهمورد از سفرنامهپنج وحدود بیستپژوهشدر این باشند.میزرقانو رسومو آدابفرهنگی، تمدنسابقه

 کلیات، فصلاولدر فصلاست. تنظیم شدهفصل چهارو در قرار گرفتهها مورد بررسیلاعات آنو اطّقاجار ملاحظه

 چهارم،در فصلاست. شدهشهر ذکر اینپیشینه تاریخیسومدر فصل وزرقانفرهنگ وجغرافیا، اقتصاد ومد
 در پایاننتیجه شده و در نهایتاز زرقان، آوردهمشاهدات سفرنامه نویسان ومعرفیقاجار دورههايسفرنامه

  است.شدهبیانپژوهش
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 فصل اول
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  مقدمه
 

  کلیات-1-1

  
که ایران ه قاجار، در اثر توجه روز افزونیاز اوایل قرن سیزدهم هجري برابر با حکومت فتحعلیشا 

قان، بسیاري از جهانگردان و محقّدر جهان غرب برانگیخته بود به مانند دوران درخشان صفوي، 
ن ترتیب در دوره قاجار یاین سرزمین را براي عرصه گردش و تحقیق خویش انتخاب کردند و بد

علل توجه اروپاییان  زمینه بررسی هاي جغرافیایی، تاریخی، فرهنگی و ادبی در ایران فراهم آمد.
 ینجا مسأله فرهنگی بیشتر مدبه ایران شامل مسایل سیاسی، اقتصادي و فرهنگی است که در ا

که نامی بلند آوازه دارد و شعرایی چون حافظ وسعدي از آن  شیراز است، زیرا شهر نظر
نظر خت جمشید، دیدار از شیراز هم مد برخاسته اند از یک سو و از سویی دیگر، آثار پرشکوه ت

مورد توجه واقع شده ، کی بودهمیان زرقان هم که شهر کوچدر این  ایرانیان و هم خارجیان بود.
  است. 

ت ي راه شیراز به تخت جمشید واقع شده به علّي کوه زرقان، میانهشهر زرقان که در دامنه
اطراق مسافران، کاروان ها و  موقعیت جغرافیایی و فاصله آن با شهر هاي اطراف، همیشه محل

اغلب جهانگردان و کشاورزي داشته است. ارت، اقتصادنقش عظیمی در تج وبودهدولتیهايپیک
و مسافرانی که از طریق خلیج فارس وارد ایران می شدند یا از مسیر اصفهان به بندر بوشهر از 
ایران خارج می شدند یک شب یا بیشتر در زرقان توقّف می نمودند و چون زرقان در یک منزلی 

از این مسافران، حاصل مشاهدات خود را شیراز واقع بود در آنجا آذوقه تهیه می کردند. تعدادي 
  روي کاغذ می آوردند.

(دوره  مطالبی که سفرنامه نویسان یا مأموران سیاسی خارجی و ایرانی در یک قرن پیش  
درباره زرقان نوشته اند، نمایان گر اوضاع طبیعی، اقتصادي، سیاسی و معرّف خصایص و  قاجار)

بع ارزشمندي براي مورخان، جامعه شناسان و مردم ویژگی هاي مردم این منطقه است.لذا منا
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و نشیب آن است.این پژوهش با رویکرد تحلیلی فراز ي پرناسان براي شناخت زرقان و پیشینهش
و با هدف بررسی منطقه زرقان در سفرنامه هایی که در دوره قاجار گردآوري شده، تدوین یافته 

  است.
  

 اهمیت و ضرورت تحقیق-1-2

براي شهر  ایران، جغرافیایی متنوع و مردمانی با روش هاي زندگی گوناگون دارد.سرزمین ما 
کوچکی  یاري فراهم آمده است.اما شهرهاي بزرگ و معروف، همواره کتاب ها و تحقیقات بس

استان  يدر حالی که این شهر در میانه قان قرار نگرفته است.مانند زرقان در کانون توجه محقّ
فارس و بر سر راه شیراز به تخت جمشید و اصفهان قرار دارد و از نظر اقتصادي و ارتباطی واجد 
اهمیت بوده است.اکنون نیز در زمینه  فعالیت هاي صنعتی در حال گسترش است و راه هاي 
 ارتباطی جدید نیز آن را در معرض تغییرات بسیار قرار داده است. بدین ترتیب جامعه سنتی و

تا این چنین  کرده اند در حال تغییر و فراموشی است. گذشته زرقان که جهانگردان از آن گذر
تغییراتی به طور کامل آن را دگرگون نکرده است و امکان ارزیابی اطلاعات سفرنامه هاي 

نظر این پایان نامه است انجام داد. خارجیان وجود دارد می توان چنین تحقیقی را که مد  
 

  تحقیق هدف-1-3
 د به زرقان چه دیدند، چه شنیدند،میل به آگاهی و دانستن اینکه سفرنامه نویسان در سفر خو

نیاکان ما در این شهر چگونه مردمی بودند، زرقان از نظر طبیعی و جغرافیایی چگونه  کجارفتند،
با نکات در سفرنامه ها  شهر و سرزمینی بوده، ما را به مطالعه سفرنامه ها ترغیب می کند.

مبهمی از آداب، عادات و حالات مردم زرقان که تاریخ روشن نکرده، آشنا می شویم و در واقع از 
طریق آن ها به اوضاع اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی شهر زرقان در دوره قاجار پی می بریم و از 
این طریق، جامعه سنتی زرقان که دیگر به دست فراموشی سپرده می شود باز شناسی می 

 گردد.
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  پیشینه تحقیق-1-4
قان در سال هاي گذشته، تحقیقات چندي در زمینه شناخت زرقان توسط پژوهشگران و محقّ

) 1390صادقی(از جمله زرقانی صورت گرفته است که در یافتن منابع اصلی، مرا یاري نمود، 
پژوهشگر زرقانی در بخشی از کتاب خود به معرفی سفرنامه هایی پرداخته که در آن سفرنامه 

) در مقاله اي 1373نویس خاطرات خود از زرقان را به رشته تحریر درآورده است و شفیعی(
  سفرنامه نویسانی را معرفی کرده است که درباره این شهر مطلبی هر چند کوتاه نوشته اند. 

) به معرفی سفرنامه هاي جهانگردان و ایرانگردانی پرداخته که خاطرات 1380دانش پژوه (
) و انصاف پور 1364خود از ایران و اقامت در زرقان را به رشته تحریر درآورده اند، نوربخش (

) در کتاب هاي خود سرزمین و مردم ایران از نگاه سیاحان خارجی را مورد بررسی و 1363(
 رداده اند.تحلیل قرا

البته این منابع صرفاً به معرفی سفرنامه و ذکر مطالب مربوط به زرقان پرداختند و هیچ 
در این پایان کدام مشاهدات و رخداد هاي موجود در سفرنامه ها را مورد بررسی قرار نداده اند. 

 ق تلاش دارد به تحلیل مطالب سفرنامه هاي موجود درباره زرقان بپردازد.نامه محقّ

  
 روش تحقیق-1-5

 ون و معلمان دانشگاهی و محلی، مصاحبه با استادامنابع کتابخانه ايبراي تهیه طرح تحقیق از 
تواند اطلاعات از منابع کتابخانه، منابعی که می استفاده شده است. سپس مشاهدات میدانی

یا آثار العجم  مانند فارسنامه میرزا حسن حسینی فسایی ورد فارس ارائه کند،عمومی لازم در م
هاي دوره  مورد از سفرنامهبیست و پنج  همچنین حدود مشاهده گردید،  فرصت الدوله شیرازي

  گرفت.و اطلاعات آن ها مورد بررسی قرار شد قاجار ملاحظه 
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 سؤالات تحقیق-1-6

از دیدگاه سفرنامه نویسان یا به طور کلی افرادي که از شهر زرقان عبور کرده اند، در  .1
  دوره قاجار زرقان چگونه شهري بوده است؟

 آیا مطالب مندرج در سفرنامه ها در مورد زرقان، تا حدودي زیادي صحیح است؟ .2

  موقعیت جغرافیایی زرقان چه نقشی در توجه اروپاییان به آن داشته است؟ .3
  
  
  فرضیه تحقیق-1-7
تامین می کرده با توجه به وجود مشاغل گوناگونی که در این شهر مایحتاج مسافران را  .1

یک شهر فعال و تولید کننده اقتصادي و واجد نقش ، است، زرقان را می توان در سفرنامه ها
  ارتباطی مهمی دانست.

نظر به اینکه زرقان در فاصله یک منزلی از شیراز و بر سر راه شیراز به تخت جمشید و  .2
بوده، لذا اطلاعات موجود در اصفهان واقع شده، نه فقط محل عبور بلکه به عنوان یک منزل گاه 

 سفرنامه ها در باره آن می تواند دقیق باشد

با توجه به اقامت مسافران و نیز عدم مشکلات براي مسافران خارجی در این شهر می  .3
  .اطلاعات مفیدي در این باره می توان در سفرنامه ها یافت توان گفت

  
  تعاریف مفهومی-1-8

ها و خارجی و داخلی درباره شرح مسافرتموران ان و مأه: کتاب هایی که توسط سیاحسفرنام
  مشاهدات آن ها نوشته شده است.

 .شهر میان راهی: شهري که کارکرد اصلی آن برقراري ارتباط میان دو شهر مهم دیگر است

 
 سفر و سفرنامه نویسی و اهمیت آن:-1-9

. خداوند متعال در  "شدن از شهر خود و به محلی دیگر رفتن بیرون "سفر در لغت یعنی
ل قُ "قرآن کریم، در آیات متعددي بر اهمیت و ضرورت سفر تاکید فرموده است، از جمله: 

 و رِّی البم فلنا همح و ") و همچنین: 69(نمل:"مینجرِلمه لبعاق یفروا کَانظُرض فَی الاَف اسیرو
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حرِالب و رزقنا ه70(اسرا:"باتیِّالطَ نَم م(  
بشر از آن زمان که کوچ نشین بوده، یعنی همیشه در حال سفر و حرکت بوده است تا 
امروز که سکونت در یک مکان را اختیار کرده، همواره مشتاق بوده از حالات مردمان سرزمین 

  گرد.هاي دیگر آگاه شود، شگفتی ها را ببیند و بداند و عجایب اقالیم را بن
سانی که مشهودات خود از میان مسافران عالم، آنان که از سواد و دانش بهره ور بوده اند، ک

  اند، دیگران را هم در لذت سیر ظاهري و معنوي خود سهیم و شریک دانسته اند. را ثبت کرده 
نگاشتن سفرنامه از ویژگی و اهمیتی برخوردار است که دیگر کتب خاطرات از لحاظ 

آن مرتبه نمی رسد. سفرنامه ها همچون یک پرده نقاشی، مناظر گوناگونی از حیات اهمیت به 
اجتماعی، اقتصادي و سیاسی یک منطقه را به تصویر می کشند، آن گاه می توان در این پرده، 
نکات ارزشمندي را باز شناخت، مشروط به آن که هر مطالعه اي با نگاهی تحلیلی صورت پذیرد 

  تا مفید واقع شود.
این نکته را نباید از نظر دور داشت که به دلایل متعددي، ازجمله اهداف و اغراض سیاسی، 
برداشت هاي ناصواب، عدم آگاهی به مبانی اندیشه و فرهنگ یک منطقه، تصویر ترسیم شده 

ام ات موجود جامعه در روزگاران گذشته، مطابقت تام و تمتوسط سفرنامه نویسان، گاهی با واقعی
نامه هاي گوناگون از ارزش یکسانی رکه اطلاعات موجود در سفهمچنین باید توجه داشت ندارد.

برخوردار نیستند، لذا متن سفرنامه ها باید با توجه به جمیع جهات مورد تحلیل و قضاوت قرار 
  بگیرند.

ر و سفر می نگارد و خواننده را ینویسنده سفرنامه، داستان واقعی مشاهدات خود را در س
ه خود به سفر می برد، فراز و نشیب ها، ملایمات و ناملایمات را به او می نمایاند و از احوال همرا

مردمان، از بینش هاي آنان، آثار تاریخی یعنی ساخته هاي مردمان صدها و هزار ها سال پیش 
آن سرزمین و از آن چه امروز می سازند و می پردازند، از طبیعت، کوه و چشمه و دشت و 

  دریا و رود و از خاك و کویر و وادي سوزان و از هرچه در آن جاست، سخن می گوید. صحرا و
سفرنامه ها اکنون به عنوان منبع کمکی در تاریخ نگاري ایران قرون جدید و معاصر کاربرد 
دارند، حتی براي بعضی از نقاط دورافتاده گاهی به عنوان منبع منحصر به فرد محسوب می 

  شوند.
حاظی از تاریخ مهم تر است. تاریخ نویسان معمولاً مسایل عمده تاریخی را سفرنامه از ل
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شرح و بسط داده اند و گاهی هم با اختیار و اجبار حقایقی را کتمان کرده اند. اما نویسنده 
سفرنامه که اهل دیار مورد سیاحت نبود و حب و بغض خاصی نسبت به اهالی مناطق مورد 

می دید و احساس می کرد می نوشت و چون نوشته اش در آن سیاحت خود نداشت آن چه را 
سرزمین ها انتشار می یافت، از نوشتن همه حقایق، بیمی نداشت، به طوري که امروزه، 
پژوهشگران تاریخ و علوم اجتماعی و مردم شناسی از مندرجات سفرنامه ها، بیش از هر منبع و 

ایی که در دوره هاي پیشین نگاشته شده، مأخذ دیگري بهره می گیرند و به خصوص سفرنامه ه
  منابع منحصري براي بررسی رفتار گذشتگان به شمار می آیند.

گیرد. همانقدر که نویس در مقابل مردم می ي است که سفرنامهسفرنامه به منزله آیینه
خواندن و دیدن آن براي دیگران خوشایند است براي خود مردم نیز می تواند دلچسب باشد. با 

د و به آنچه دیگران درباره آن ها می یابنی دیگران را درباره خود در میخواندن سفرنامه، تلقّ
یت تاریخ، هنر و صنعت دیرپاي خویش، ، اهمو در شناخت سابقه فرهنگی و تمدن اندیشند

  بیشتر واقف می شوند.
  
  انگیزه هاي سفر-1-10

که می توان آن اهداف را این گونه کسانی که به سفر می روند، مقاصد و هدف هایی دارند 
  تقسیم بندي کرد:

  سفر براي آگاهی از وضع و حال مردم جهان و مشاهده سرزمین هاي دیگر .1
  سفر به منظور بازرگانی و تجارت .2
 سفر مأموریت سیاسی و غیر سیاسی .3

سفر دینی، مانند زیارت حج و عتبات در میان مسلمانان یا اعزام مبلغان مذهبی ادیان  .4
 مختلف

 فر براي کسب دانش و تکمیل معلوماتس .5

 سفر به منظور مهاجرت .6

 )24: 1381سفر براي تفرح و تفرّج (دانش پژوه،  .7

توانند خاطرات سفر خود را ثبت کنند، بسیاري از همه کسانی که به سفر می روند می
سفرنامه ها که از شهرتی برخوردار گشته، حاصل مشاهدات کسانی است که به مأموریتی 
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ا اقتصادي و یا حتی سیر و گشت و تفریح رفته اند. جاي تردید نیست که سفرنامه سیاسی ی
دانشمندانی چون ناصرخسرو، ابن بطوطه و شاردن که با سرمایه علمی وسیع و بینشی قوي به 
سفر پرداخته اند و مشاهدات خود را ثبت کرده و حتی نتیجه گیري کرده اند با یادداشت هاي 

هدات سطحی خود را نوشته اند همسان نیست، اما اهمیت یادداشت مسافران عادي که مشا
 ه را هم نباید کوچک شمرد، زیرا همین یادداشت هاي به ظاهر عادي و تکراري،هاي روزمرّ

کاو دانشمندان، جامعه شناسان و پژوهندگان فرهنگ و تاریخ ودت نظر و کنهنگامی که مورد دقّ
قان ي محقّل به محصول صنعتی شود، دست مایهقرار می گیرد همچون مواد خامی که مبد

 واقع می شود و نتایجی همانند سفرنامه دانشمندان به بار می آورد.

 
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


